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Вплив органо-мінерального добрива Гумату калію на 

                 продуктивність пшениці озимої 
Схема досліду:

1. Фон – N60Р60К60
2. Фон + Гумат калію (позакореневе підживлення 1 обробка)

3. Фон + Гумат калію (позакореневе підживлення 3 обробки)
Попередник в досліді – озимий ріпак.

Площа облікової ділянки 50 м2, повторність – трьохразова.
Ґрунт дослідної ділянки - темно-сірий опідзолений з такою агрохімічною характеристикою орного шару: гідролітична кислотність – 2,10 мг.екв./ 100 г ґрунту; рН сольове – 5,3; рухомі Р2О5 та К2О за Кірсановим, відповідно 16,9 та 10,8 мг/100 г ґрунту; азот легкогідролізований 6,7  мг/100 г ґрунту. 

В досліді вирощували сорт пшениці озимої Актер. Норма висіву 
5 млн.шт./га.

Добрива згідно схеми досліду вносилися у формі аміачної селітри, амофосу та калію хлористого. Позакореневе підживлення проводили рідким органо-мінеральним добривом Гумат калію (3 л/га). Перше позакореневе підживлення проводили в фазу весняного кущення, друге – у фазу виходу в трубку і третє – у фазу колосіння.

Збирання врожаю проводили прямим комбайнуванням з послідуючим зважуванням зерна з кожної ділянки.

Фенологічні спостереження за ростом та розвитком рослин проводили протягом вегетації. Внесення Гумату калію на посіви пшениці озимої не впливало на проходження фаз розвитку рослин (табл. 1).

Дані структурного аналізу свідчать, що використання Гумату калію забезпечило кращі показники структури врожаю (табл. 2). На варіантах з 

Таблиця 1

Фенологічні спостереження за фазами розвитку рослин пшениці озимої залежно від обробки Гуматом калію 
	Назва варіанта
	Посів
	Сходи
	Кущення
	Відновлення вегетації
	Вихід в трубку
	Колосіння
	Цвітіння
	Стиглість
	Збирання урожаю

	
	
	початок
	повні
	
	
	
	
	
	молочна
	воскова
	повна
	

	Фон –

N60Р60К60
	28.09
	8.09
	11.09
	18.10
	11.04
	17.05
	11.06
	16.06
	28.06
	15.07
	21.07
	4.08

	Фон + Гумат калію (позакорене​ве піджив​лен​​ня 

1 обробка)
	28.09
	8.09
	11.09
	18.10
	11.04
	17.05
	11.06
	16.06
	28.06
	15.07
	21.07
	4.08

	Фон + Гумат калію (позакорене​ве піджив​лен​​ня 

3 обробки)
	28.09
	8.09
	11.09
	18.10
	11.04
	17.05
	11.06
	16.06
	28.06
	15.07
	21.07
	4.08
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Таблиця 2

Структура та якість врожаю пшениці озимої залежно від обробки Гуматом калію 

	Назва варіанта
	Кількість продук​тивних стебел, шт./м2
	Висота рослин, см
	Довжи​на колоса, см
	Кіль​кість зерен в колосі, шт.
	Натурна маса, г/л 
	Маса 1000 зерен
	ІДК
	Вміст клейко​​вини, %
	Вміст білка, %

	Фон – N60Р60К60
	496
	77
	7,2
	29,1
	667
	45,3
	58
	26,4
	13,5

	Фон + Гумат калію (позакоре​неве піджив​лення 1 обробка)
	518
	83
	8,2
	33,8
	682
	49,2
	60
	26,6
	13,9

	Фон + Гумат калію (позакореневе піджив​лення 3 обробки)
	533
	85
	9,3
	35,2
	690
	51,5
	61
	27,2
	14,5


використанням Гумату калію кількість продуктивних стебел становили 518-533 шт./м2; висота рослин 83-85 см; довжина колоса 8,2-9,3 см, маса 1000 зерен 49,2-51,5 г, натурна маса 682-690 г/л, де вміст білка сягав 13,9-14,5 %, вміст клейковини 26,6-27,2 % (фото 4, фото 5).
Аналіз урожайних даних свідчить, що використання органо-мінерального добрива для обробки посівів пшениці озимої сприяло підвищенню її врожайності (табл. 3).

Найвищий урожай (4,80 т/га) одержали на варіанті, де на фоні N60Р60К60 проводили по вегетації рослин позакореневе підживлення Гуматом калію (3 обробки), що на 0,64 т/га більше, порівняно з фоном.

Таблиця 3

Вплив Гумату калію на урожай зерна пшениці озимої, т/га

	Назва варіанта
	Урожай зерна по повтореннях
	Середній урожай
	Приріст, т/га до фону

	
	І
	ІІ
	ІІІ
	
	

	Фон – N60Р60К60
	4,16
	4,28
	4,05
	4,16
	-

	Фон + Гумат калію (позакореневе підживлення 

1 обробка)
	4,53
	4,65
	4,59
	4,59
	0,43

	Фон + Гумат калію (позакореневе підживлення 

3 обробки)
	4,74
	4,87
	4,79
	4,80
	0,64

	НІР05
	
	
	
	0,12
	


Врожайність культур істотно впливала на величину вирощеної продукції (табл. 4). Вартість 7803 і 8160 грн./га забезпечили варіанти, де застосовували Гумат калію по вегетації рослин, умовно чистий дохід становив 1647-1839 грн./га при рівні рентабельності 26,8-29,1 %.   

                                                                                                                                       Таблиця 4 
Економічна ефективність застосування Гумату калію за вирощування  пшениці озимої
	№ п/п
	Назва варіанта
	Урожайність, т/га
	Вартість продукції, грн./га
	Витрати, грн./га
	Собівартість, грн./т
	Умовно-чистий дохід, грн./га
	Рентабель​ність, %

	1
	Фон – N60Р60К60
	4,16
	7082
	5897
	1417
	1175
	19,9

	2
	Фон + Гумат калію (позакореневе підживлення 

1 обробка)
	4,59
	7803
	6156
	1341
	1647
	26,8

	3
	Фон + Гумат калію (позакореневе підживлення 

3 обробки)
	4,80
	8160
	6321
	1317
	1839
	29,1

















